[Ort nicht angegeben], 30 ottobre 1527.

Premierement vaillera la lettre a Mr. le vidompne, luy dira, que Mgr. a receu sa lettre et est bien sise, quil ait esleu ses darbitres de si gens de bien, et du lieu, quil escript a Mgr. de *Nyon* ou de *Morges*. Mgr. se contente, quil choisisse lun des deux, quil vouldra, et pour aultant, que Mgr. estoit venu a *Rumilly* pour passer le

temps et quil a laisse son conseil a *Chambery*, il na encores peu eslire les siens, tant y a quil a bien voulu envoyer le d. *Collombier* comme celluy, qui est bien informé de ce affere, et estoit present, quand la response fuste faicte aux ambassadeurs, quont dernièrement este devers Mgr. et ne faudra Mgr. envoyer ses d. arbitres au jour, que le dict vidompne a escript, avec puyscance de cognoistre et prononcer avec les d. arbitres du d. vidompne tout accordants et si les d. quatre arbitres ne se peuvent accorder, que tous quatre ensemble puysent de commun accord eslire ung superarbitre, ainsi que fust dist aux d. ambassadeurs pour — de couste, que bon luy semblera pour la unydange de different la quelle Mgr. — de son couste et na point tenu a luy, que la chose nait este unydee comme le d. *Collombier* scait. Et si le dict vidompne faisait reffus de venir a ce point, mais quil vouloist eslire luy seul le superarbitre, luy pourra remonstrer, ce quil fust dict aux ambassadeurs, que le superarbitre s'esliroit du commun accord des quatres arbitres. Toutesfois que si dict vidompne y veult mettre ung autre superarbitre de sa part, qui soit gentilhomme ydone de bien et des subjects de Mgr. a luy agreable, il en sera content pour donner a cognoistre au d. vidompne, quil ne veult point fouyer appointment ny la cognoissance de gens de bien. Taschera d'avoir resoluë response du dit vidompne pour appres en advertir Mgr., afin quil puyse envoyer de bonne heure ses arbitres. Et si le d. vidompne est content de venir a la journee luy vaillera le saufconduyt et si le d. vidompne reppliquoyt, que les ambassadeurs ny soit point nommes, respondra, quil n'est point de besoing de leur vailler saufconduyt, car ils sont amys et alies de Mgr. et peuvent aller et venir pour ses pais a leur plaisir et seroit bien macry [?] Mgr., quilz pensassent aultrement.»

(*Kop. Bundes A. aus St. A. Torino. Negoz. c. Valles. Mz. 1.*)

5. «*Dux Sabaudie Simoni Inalbon et Johanni Strieghen [Zentriegen]*, olim ballivis *Vallesie*, amicis nostris carissimis.

Ex *Thaurino*, 15. Novembris [1527 ?].

Mag.^{ci} amici carissimi! Retulerunt nobis mag.^{us} d.^{us} de *Luysey* et secretarius *Jo. Maria*, qua affectione cupiunt et instant mag.^o v. promissiones quasdam particulariter absolvique per dm. de *Mesieres* facte dicuntur. Curavimus quantum potuimus ab eo intelligere, quid in re esset ad veritatem; ille nobis etiam juramento firmavit, se nil unquam particularibus promississe nec facultatem d. *Georgio de Supersaxo* dedisse promittendi nisi usque ad summam 400 scutorum casu, quo federis conclusio tunc subsequeretur et non aliter. Et quoniam re imperfecta discessit, eam promissionem nullam reliquit, prout etiam ex litteris suis, quas tuis introclusis mittimus manu sua signatas, plenius apparet. Quo fit, ut si dns. *Georgius* ipse sine potestate suo modo adiquid promittere voluerit, id sibi, non nobis ascribendum sit. Quapropter mag.^{as} vestras rogamus, velint hec ipsis particularibus, si expediat, nuntiare et oratori, ut tales sese circa hec exhibere velint, quod amicitia hec cum magnificis dnis. patriotis benivole contracta non dicatur precio comparata, verum omni ere carior felicibus auspiciis omnino conservanda, prout omnino cupimus. Et rem efficiant nobis admodum gratissimam ipse Mag.^o Vestre, que bene valeant.»